
 
 
Kultur-, Sozial- und Bildungswissenschaftliche Fakultät 

 
 
 
 
 
 

Ordnung  
über das Propädeutikum für das 
Bachelorstudium im Fach Sonder-
pädagogik mit den Fachrichtungen 
Gebärdensprachpädagogik/Hören und 
Kommunikation 
 

Kernfach im Kombinationsstudiengang mit 
Lehramtsbezug 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Herausgeber: Die Präsidentin der Humboldt-Universität zu Berlin 
Unter den Linden 6, 10099 Berlin 

Nr. 49/2023 

Satz und Vertrieb: Abteilung Kommunikation, Marketing und 
Veranstaltungsmanagement 

32. Jahrgang/21. August 2023 

 
 

 
Amtliches Mitteilungsblatt 

 



 
 



Amtliches Mitteilungsblatt der Humboldt-Universität zu Berlin Nr.49/2023 

3 

Ordnung  
über das Propädeutikum für das Bachelorstudium im 
Fach „Sonderpädagogik mit den Fachrichtungen Ge-
bärdensprachpädagogik/Hören und Kommunikation“ 
 
 
Gemäß § 17 Abs. 1 Ziffer 3 der Verfassung der 
Humboldt-Universität zu Berlin in der Fassung vom 
24. Oktober 2013 (Amtliches Mitteilungsblatt der 
Humboldt-Universität zu Berlin Nr. 47/2013) hat der 
Fakultätsrat der Kultur-, Sozial- und Bildungswis-
senschaftlichen Fakultät am 26. April 2023 die 
folgende Ordnung erlassen:1 
 
 
§ 1 Anwendungsbereich 
§ 2  Inhalt und Umfang des Propädeutikums 
§ 3 In-Kraft-Treten 
 
Anlage 1: Propädeutikum 
 
 
 
§ 1 Anwendungsbereich 

(1) Diese Ordnung regelt das Propädeutikum für das 
Bachelorstudium im Fach Sonderpädagogik mit den 
Fachrichtungen Gebärdensprachpädagogik/Hören 
und Kommunikation.  
 
(2) Das Propädeutikum wird für Studierende im 
Bachelorstudium im Fach Sonderpädagogik mit den 
Fachrichtungen Gebärdensprachpädagogik/Hören 
und Kommunikation angeboten, die nicht über 
Grundkenntnisse in Deutscher Gebärdensprache 
(DGS) verfügen und somit nicht die Zulassungs-
voraussetzung für das Basismodul Deutsche 
Gebärdensprache (Modul 5) erfüllen. 
 
 

                                                 
1 Die Universitätsleitung hat die Ordnung am  

3. August 2023 bestätigt. 

§ 2 Inhalt und Umfang des Propädeuti-
kums 

(1) Die Wahl des Bachelorstudiums Sonderpädagogik 
mit den Fachrichtungen Gebärdensprachpädago-
gik/Hören und Kommunikation mit Lehramtsbezug 
fordert als Zulassungsvoraussetzung für das 
Basismodul Deutsche Gebärdensprache (Modul 5) 
Grundkenntnisse in Deutscher Gebärdensprache 
(DGS), die durch einen Eingangstest nachzuweisen 
sind. 
 
(2) Der Eingangstest wird im Wintersemester jeweils 
am Ende der Vorlesungszeit durchgeführt. Die Test-
anforderungen beruhen auf den „Grundkenntnissen 
der Deutschen Gebärdensprache“, wie sie im Propä-
deutikum gelehrt werden. 
 
(3) Für Studierende, die über diese Zulassungsvo-
raussetzungen nicht verfügen, wird ein Propädeuti-
kum angeboten. 
 
(4) Das Propädeutikum vermittelt Grundkenntnisse 
in der Deutschen Gebärdensprache (DGS), die als 
Vorkenntnisse für das Fachstudium benötigt wer-
den. Es umfasst 10 LP und dauert ein Semester. 
 
 
§ 3 In-Kraft-Treten 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffent-
lichung im Amtlichen Mitteilungsblatt der Humboldt-
Universität zu Berlin in Kraft. 

 



Amtliches Mitteilungsblatt der Humboldt-Universität zu Berlin Nr.49/2023 

 4 

Anlage 1: Propädeutikum 

Propädeutikum: Grundkenntnisse in der Deutschen Gebär-
densprache (DGS) 

Leistungspunkte: 10 
Gesamtarbeitsaufwand: 300 Zeitstunden 

Lern- und Qualifikationsziele: Die Studierenden 
 
• können Gebärdenzeichen präzise und differenziert ausführen, 
• verfügen über einen grundständigen Gebärdenwortschatz, mit dem sie einfache Sätze bilden können,  
• gewinnen erste Einsichten in die Struktur der Gebärdensprache,  
• können einfach strukturierte gebärdensprachliche Mitteilungen verstehen, 
• können kurze Dialoge in Deutscher Gebärdensprache führen. 

 
Das Propädeutikum vermittelt Grundkenntnisse in Deutscher Gebärdensprache, die im Kernfach als Vorkenntnisse 
für das Fachstudium der Gebärdensprachpädagogik benötigt werden. 

Lehrveran-
staltungsart 
 

Präsenzzeit, 
Workload in Stunden 

Leistungspunkte 
und Voraussetzung für 
deren Erteilung 

Themen, Inhalte 
 

SK 
(Gebärden-
sprachkurs) 

6 SWS 
 
150 Stunden 
70 Stunden Präsenzzeit, 80 
Stunden Vor- und Nachberei-
tung der Lehrveranstaltung 

5 LP, 
Teilnahme 

Grundlagen der DGS 
 

KSK 
(Kleingrup-
pensprach-
kurs) 

2 SWS 
 
60 Stunden 
25 Präsenzzeit, 35 Stunden 
Vor- und Nachbereitung der 
Lehrveranstaltung 

2 LP, 
Teilnahme 

Schwerpunkt DGS-Produktion 
 

SK 
(Gebärden-
sprachkurs) 

2 SWS 
 
30 Stunden 
25 Präsenzzeit, 5 Stunden  
Vor- und Nachbereitung der 
Lehrveranstaltung 

1 LP, 
Teilnahme 

Schwerpunkte Rezeption und visuell-
gestische Kommunikation 

Modulab-
schlussprü-
fung  

60 Stunden 
 
Multimediale gebärdensprach-
liche Sprachprüfung (60 Min.) 
und Vorbereitung 

2 LP, Bestehen  

Dauer des 
Moduls 

1 Semester 

Beginn des 
Moduls 

Wintersemester 
 

Verwend-
barkeit des 
Moduls 

Propädeutikum für das Bachelorstudium im Fach Sonderpädagogik mit den Fachrichtungen Gebär-
densprachpädagogik/Hören und Kommunikation 
 
Propädeutikum für das Studienfach Sonderpädagogik mit den Fachrichtungen Gebärdensprachpäda-
gogik/Hören und Kommunikation im Bachelorstudiengang Bildung an Grundschulen 

 


	49_2023_Deck.pdf
	49_2023_Propädeutikum_Sonderpädagogik GSP-HuK
	Anlage 1: Propädeutikum


